Complementar 195/2022, como apoio financeiro a projetos de pessoas físicas e 
grupos/coletivos culturais que tenham por objeto a capacitação em uma das áreas do 
Audiovisual. Sendo assim, serão ofertados:   

• 2 bolsas de estudo para capacitação no valor R$ 1.582,30 (um mil e quinhentos e 
oitenta e dois reais e trinta centavos) cada para pessoas físicas.  

• 4 bolsas de estudo para capacitação no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) cada 
para associações e grupos culturais. 

2. DO OBJETO  

O presente Edital tem por finalidade apoiar financeiramente projetos que tenham por

[...]

16) curta metragem Documentário, 
17) curta metragem de Animação, 
18) Videoclipe, 
19) Vídeodança, 
20) Videoarte, 
21) Animação digital, 
22) Produção de games. 

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

O recurso alocado para este Edital é do valor de 15.164,06 (quinze mil cento e sessenta 
e quatro reais e seis centavos) que compõe o montante de R$ 249.408,88 (duzentos e 
quarenta e nove mil e quatrocentos e oito reais e oitenta e oito centavos) repassados ao 
Munícipio por meio da Lei Complementar N.º 195/2022.   

4. DOS REQUISITOS 

4.1. Poderão concorrer a este Edital os candidatos que apresentarem os seguintes 

critérios: 

• Pessoa física, maior de 18 anos;